
MUNICÍPIO DE PALMITINHO

PREGÃO PRESENCIAL 01/2017

Luiz Carlos Panosso, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na 
modalidade Pregão Presencial para contratação de empresa para 
prestação de Serviços Técnico Pro  ssionais na área de Engenha-
ria Civil, a se realizar as 14:00 horas do dia 12/01/2017. Maiores 
informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou 
junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no 
site www.palmitinho.rs.gov.br.

Palmitinho/RS, 02 de janeiro de 2017. 

________________________________
Luiz Carlos Panosso

Prefeito Municipal

Concurso Público – Cargos Técnico-Administrativos em Educação
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna pública a 

abertura de inscrições para Concurso Público destinado ao provimento de vagas do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Instituição, de acordo com o disposto no Edital n. 074/2016–PROGEP.
1. Local e período das inscrições: via internet, através do site www.ufsm.br/concurso, das 09h do dia 09/01/2017 às 23h59min do dia 

2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de famílias de baixa renda e que estiverem inscritos no Cadastro Único 
para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), deverá ser solicitada no período de 09/01/2017 a 15/01/2017, no ato do 
preenchimento do requerimento de inscrição, seguindo as orientações constantes do Edital.

3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia 08/02/2017, via Guia de Recolhimento da União (GRU), somente 
no Banco do Brasil, conforme expediente bancário.

4. O concurso terá validade de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período.

site www.ufsm.br/concurso.
6. A prova objetiva do concurso será realizada somente na cidade de Santa Maria, no dia 07 de maio de 2017, com início previsto 

para as 9 horas. Havendo alteração da data ou horário, será divulgado por Edital. 
7. A listagem com os nomes dos inscritos e locais para realização das provas serão divulgadas na página www.ufsm.br/concurso, 

na semana que antecede a realização do concurso.
Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Concursos-PROGEP, sala 439, 4° andar da Administração Central, Campus, 
Santa Maria, RS, fone (55) 3220-9658.

Adm. Paula Borges Tronco
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Substituta

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, REQUISITOS E DEMAIS INFORMAÇÕES

CARGOS NÍVEL DE 
CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS/CIDADE 
DE LOTAÇÃO 

DA(S) VAGA(S)

NÚMERO DE VAGAS
REQUISITOS PARA 

INGRESSOAMPLA 
CONCORRÊNCIA

RESERVA PARA 
PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA 

(PCD)

RESERVA 
PARA 

NEGROS

Administrador E Santa Maria 01 00 00

- Curso superior em 
Administração
- Registro no Conselho 
competente

Auditor E Santa Maria 01 00 00
- Curso superior em 
Economia ou Direito ou 
Ciências Contábeis 

Relações 
Públicas E Frederico 

Westphalen 01 00 00

- Curso superior em 
Comunicação Social com 
habilitação em Relações 
Públicas
- Registro no Conselho 
competente

Médico 
Veterinário E Santa Maria 01 00 00

- Curso superior em 
Medicina Veterinária
- Registro no Conselho 
competente

Programador 
de Rádio e 
Televisão

C Santa Maria 01 00 00 - Ensino Médio Completo 

EXTRATO DO EDITAL N. 074/2016-PROGEP, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMITINHO 

ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO 
DE FORNECEDORES N. º 01/2017.

Luiz Carlos Panosso, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar que está realizando junto ao Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Palmitinho, situada a Rua 
Santos Dumont, nº 25, nesta cidade, inscrição para novos fornece-
dores e atualização para os já existentes, para efeitos de habilitação 
de qualquer modalidade de licitação e/ou contratação com o Mu-
nicípio. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3791-1123 ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital e 
formulário estão disponíveis no site www.palmitinho.rs.gov.br.

Palmitinho/RS, 02 de janeiro de 2017. 

________________________________
Luiz Carlos Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/12/2016 a 31/12/2016
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS Contratos: 01) Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW 

ARTÍSTICO MUSICAL DA BANDA TCHÊ GAROTOS PARA A ABERTURA DAS FESTIVIDADES 
EM COMEMORAÇÃO AO NATAL DE 2016 A SER REALIZADO NO DIA 09/12/2016. Contratada: 
131/2016- RMB PRODUÇÕES LTDA ME. Valor: R$ 8.500,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE DOIS ANJOS 
ARAMADOS PARA USO NA ORNAMENTAÇÃO ALUSIVA AO NATAL, PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO 
E PINTURA. Contratada: 132/2016- LUZ E FORMA COMÉRCIO E DECORAÇÕES NATALINAS. Valor: 
R$9.650,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. Contratada: 133/2016- MARINA VEÍCULOS LTDA. Valor: 
R$ 72.900,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA JOSÉ CARLOS BORGES NUNES 
EIRELI – ME, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, POR 40 HORAS SEMANAIS, JUNTO 
AO ESF DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALPESTRE/RS. Contratada: 135/2016- JOSÉ 
CARLOS BORGES NUNES EIRELI - ME. Valor Mensal: R$ 13.520,75. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL DA BANDA BARBARELLA PARA AS FESTIVIDADES EM COME-
MORAÇÃO AO NATAL DE 2016 A SER REALIZADO NO DIA 17/12/2016. Contratada: 136/2016- 
BARBARELA PROMOCOES E SONORIZACOES LTDA- ME. Valor: R$ 7.000,00. Termos Aditivos: 
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E CONCLUSÃO DA OBRA. 
Contratada: 26/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA - EPP. Prazo: 15 
dias. 26/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA - EPP. Prazo: 12 dias. Con-
tratada: 114/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA - EPP. Prazo: 20+30 
dias. Contratada: 115/2016- NEI PAULO RAMAO ME. Prazo: 90 dias. Objeto: AUMENTO DO QUAN-
TITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 26/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA 
LTDA - EPP. Valor: R$ 3.322,62. 114/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA 
LTDA - EPP. Valor: R$ 13.536,28. 67/2016- Juraci Meneghini ME. Valor: R$ 430,95. Contratada: 
129/2016- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA - ME. Valor: R$ 1.680,28. Contratada: 37/2016- 
CRIVELATTI ENGENHARIA LTDA. Valor: R$ 84.067,87. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 67-2016- Juraci Meneghini ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 
79/2016- VALMOR BONGIORNO & CIA LTDA-ME. Prazo: 60 dias. Contratada: 81/2016- ABN EN-
GENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 38/2016- AUTO POSTO 
SAO LUCAS LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 39/2016- SURGILDO SETEMBRINO WENGINO-
VICZ. Prazo: 60 dias. Contratada: 87/2016- NILSE JULKOSKI - ME. Prazo: 4 meses. Contratada: 
88/2016- ABCD SERVIÇOS DE RECREAÇÃO LTDA - EPP. Prazo: 4 meses. Contratada: 91/2016- 
NJL NEUBARTH & CIA LTDA - ME. Prazo: 4 meses. Contratada: 92/2016- PEGASUS ATACADISTA 
LTDA - ME. Prazo: 4  meses. Contratada: 93/2016- TITON DISTRIBUIDORA LTDA - ME. Prazo: 4 
meses. Contratada: 49/2013- PRAXIS - PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. Prazo: 3 meses. Con-

tratada: 121/2016- PLANATERRA – TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. Prazo: 60 dias. 
Objeto: SUPRIME O VALOR DO CONTRATO. Contratada: 67/2016- Juraci Meneghini ME. Valor: R$ 
27.254,00. Contratada: 67/2016- Juraci Meneghini ME. Valor: R$ 24.300,00. Contratada: 67/2016- 
Juraci Meneghini ME. Valor: R$ 850,00. Contratada: 67/2016- Juraci Meneghini ME. Valor: R$ 
2.601,30. Contratada: 26/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA - EPP. 
Valor: R$ 1.208,36. Contratada: 106/2016- COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVA-
DOS DE AMETISTA DO SUL LTDA. Valor: R$ 2.606,23.  Contratada: 105/2016- COOPERATIVA 
MISTA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE ALPESTRE – EXTREMO NORTE. Valor: R$ 
101,30.  Contratada: 090/2016- GABRIELA TORRES RAUBER - EPP. Valor: R$ 496,55. Contratada: 
089/2016- COMÉRCIO DE LINHAS DE LÃS SANTA ROSA LTDA - EPP. Valor: R$ 135,70. Contrata-
da: 16/2016- TEREZINHA HOFFMANN ME. Valor: R$ 6.852,15. Contratada: 15/2016- DYONATAN 
FELIPE LAMERA ME. Valor: R$ 11.554,47. Contratada: 14/2016- OLEANDRO KOHENLER ME. Va-
lor: R$ 5.393,42. Contratada: 17/2016- MARCOS ANTONIO JULKOSKI - ME. Valor: R$ 19.272,06. 
Contratada: 18/2016- ADILSON DIETZMANN-ME. Valor: R$ 10.163,76. Contratada: 19/2016- OCI-
MAR CAGOL - ME. Valor: R$ 18.599,90. Contratada: 21/2016- VALDECIR SOMENSI ME. Valor: R$ 
21.714,01. Contratada: 22/2016- JOSE CEZAR ZANKOSKI - ME. Valor: R$ 12.838,58. Contratada: 
23/2016- NADIR LIRA - EPP. Valor: R$ 15.523,14. Contratada: 20/2016- ELIANE SALETE MAR-
QUES ME. Valor: R$ 22.450,80. Contratada: 60/2016- CARNETE E PICOLI TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS LTDA- ME. Valor: R$ 53.550,00. Contratada: 37/2016- CRIVELATTI ENGENHARIA LTDA. 
Valor: R$ 13.444,15.  Contratada: 12/2016- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 1.079,76. Contratada: 
13/2016- J.K.ALMEIDA & CIA.LTDA. Valor: 1.971,00. Contratada: 66/2016- EMANOEL WATTE 
02075272026. Valor: R$ 9.890,20. Contratada: 65/2016- ALEX ANTUNES VIEIRA 01964037077. 
Valor: R$ 18.920,00. Contratada: 204/2015- DENTÁRIA E DIST. HOSP. PORTO ALEGRENSE LTDA 
- EPP. Valor: R$ 2.499,50. Contratada: 09/2016- DELIBERALI & CIA LTDA. Valor: R$ 14.680,22. 
Objeto: Renovação contratual. Contratada: 44/2016- SELVINO RIGO. Valor mensal: R$920,00. Pra-
zo: 3 meses. Contratada: 183/2015- Gente Seguradora S/A - LTDA. Valor: R$ 10.778,00. Prazo: 12 
meses. Contratada: 184/2015- Mapfre Seguros Gerais S/A. Valor: R$ 11.939,00. Prazo: 12 meses. 
Contratada: 185/2016- Porto Seguro Cia de Seguros Gerais - LTDA. Valor: R$ 11.850,00. Prazo: 12 
meses. Contratada: 29/2016- ADMAU - Agência de Desenvolvimento do Médio Alto Uruguai. Prazo: 
10 meses. Valor: R$ 70.000,00

Alpestre (RS), 02/01/2017. 

ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE JANEIRO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 20


